

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 20. Października. — Rok 1841.

Środa.

№ 280.

Jutro, Ś. Urszula.

JO. Xiążę Namieśnik Król: wczoraj w południe wrócił do *Warszawy*; wróciły oraz Osoby będące z Xciem Jegomością na łowach w *Skierńcicach*, unosząc z sobą wspomnienia świętego przyjęcia i wspaniałej zabawy myśliwskiej. Dnia *Sobotniego* było polowanie na *zaiące*, na błoniach *Skierńciewiczich*. Dnia następnego łowy *ieleni* i *daniełi* w zwierzyńcu, po czem puszczano *zaiące*, które zręczni *Muzułmanie*, w biegu chwytali. W *Poniedziałek* powtórzono polowanie na *zaiące*, a następnie strzelano *bażanty*. Codziennie był świetny obiad u Xcia Jegomości.

Według Postanowienia Rady Adminis: wydanego 8go b. m., Papier stempłowy od 20 Grud: (1 Stycz:) 1841/2 w Królestwie używać się mający, po następujących cenach będzie stempłowany: Papier stempła zwyczajnego po kopieiek 7 1/2. Papier stempła szacunkowego po kopieiek 7 1/2, 15, 22 1/2, 30, 45, 60, 75, 90, rub: 1 kop: 5, rub: 1 kop: 20, rub: 1 kop: 35, rub: 1 kop: 50, rub: 3, rub: 3 kop: 60, rub: 4 kop: 50, rub: 6, rub: 7 kop: 50, rub: 12, 15, 30, 60, 75. Papier stempła kosztów sądowych po kopieiek 7 1/2, 10, 15, 30, 45, 60, 75, 90, rub: 1 kop: 5, rub: 1 kop: 20, rub: 1 kop: 35, rub: 1 kop: 50, rub: 2 kop: 25, rub: 3, rub: 6, 12, 30, 60. Papier stempła administrac: jnego po kopieiek 30, 45, 90, rub: 1 kop: 80, rub: 2 kop: 25, rub: 3, rub: 3 kop: 60, rub: 4 kop: 50, rub: 6, rub: 7 kop: 50, rub: 15, 30, 60, 75. Papier stempła od opłat spadkowych, po tych samych cenach jak wyżej dla papieru stempła szacunkowego są oznaczone. Papier stempła karnego po kopieiek: 90, rub: 1 kop: 5, rub: 1 kop: 20, rub: 1 kop: 35, rub: 1 kop: 50, rub: 1 kop: 80, rub: 3, rub: 4 kop: 50, rub: 6, rub: 7 kop: 50, rub: 12, 15, 30, 75.

Wszedł z druku 2gi tom dzieła: »*Górnictwo w Polsce*», przez Hier: *Labeckiego*. Obejmuje wykład prawa Górniczego, dawne dokumenty przemysłu tego w Polsce dotyczące, i Starożytności Górniczne w naszym kraju. Otdąd cena prenumeraty pod-

niesioną została za oba tomy do zł. 32. Odbył dzieła tego już prawie wyczerpniętego, usprawiedliwia liczne pochwały jego w pismach krajowych i zagran.

*Do Ireny... dzisiejszej Solenizantki.*

Wszedł w tygodniu czieciel wdzięków, cuot Tereni,

W stosunku do swej kieszeni,

Złożył dla biednej sierotki

Aż cztery półzłotki.

I ja czynię przyjemność Szanownej *Irenie*,

Której piękne przymioty, dowcip, dobroć, cenię,

Dla biednych sierot wszystko co mam przyjąć proszę,

Złoty, dziesiątkę, piątkę i trzy grosze.

Przy pomniku z Xiążąt *Radziwiłtów Hrabiny Krasieńskiej*, wpłynęło złp. 21 gr. 11. —

Wkrótce wyjdzie na widok publiczny Tablica zamiany złotych na ruble i kopiejki, i odwrotnie: rubli lub kopieiek na złote i grosze, ułożona przez

tutejszego Nauczyciela matematyki Pana *J. Centnerschwer*. Tablica przez niego ułożona ma jeszcze

tę dogodność, że nie zajmuje więcej przestrzeni jak półarkusza małego formatu, i rozwiązanie zadania do 100,000; przeto jest bardzo sposobną do

użytku w Biurach i Kantorach, nie myli zaś oka zbytniem nakupieniem cyfer. Systematyczny porządek czynią ją łatwą i przystępną dla każdego. —

Mam honor donieść Szanownej Publiczności, iż handel mój przeniosłem pod Nr 453 przy ulicy *Krakows-Przedm.*, wprost *Dzwonniczy OO. Bernardynów*. Oprócz wszelkich Galanterji, *Perfum paryskich* i *londyńskich*, i t. p. artykułów, które po

bardzo umiarkowanych cenach sprzedawać pragnę, poświęcam się, szczególniej *Wyrobom fabryk własných*, które wieloletnią pracą przyprowadziłem

do tego stopnia, że w niczem nie ustępują najlepszym zagranicznym. Wyroby te są następujące:

*Kwiaty* robione, podług sprowadzonych z *Paryża* modeli materjałów i instrumensów. Z *Gumy Elastycznej*: *Kaloszki* zwyczajne jak dotąd były używane, oraz z podszewkami skurczanemi wykłedane sukienki, które bez użycia rąk wkładać i zdejmować

można z łatwością, *Szelki* i *podwiązki bawełniane*

nieudbane, Surduty (tak zwane Melentosze), Pereryny i Płascie nie przemakające, Pasy chroniące od zimna, Bandaże do Apertur i t. p.; przyjmowane oraz będą wszelkie obstalunki z Gummy Elastycznej i jak najakuratniej uskuteczniane po cenach stałych i miernych. Pod Twoim Okiem i za łaskawą pomocą Twoją Szanowna Publiczność wzrosła wśród największych przeszkód i dziewięcioletniej pracy mojej, Fabryka Wyroków z Gummy Elastycznej; Twojej więc łasce na dal polecać ją jest mi obowiązkem tak, jak dziękować za częste poślazania w pierwiastkowych moiach usiłowaniach, a tylkrotne dowody, które przemysł krajowy w ogólności odbiera, ta chęć nabywania swoich wyrobów, chociaż może mniej jeszcze dokładnych od zagranicznych, jedynie ażeby dać popęd przemysłowi, nadać mi niemyłą nadzieję dobrego usiłowania moim powodzenia. J. L. Wemmer. — Wczoraj w Wielkim Teatrze z widowiska *Akrobatów i Beduinów*, Publiczność była ciekawie zadwołoną. *Jan Bono* 2-kroć przywołany. — Kurs wczorajszy: Rossyjskie Imperjały zł. od 34 gr. 6 do 34 gr. 8. Dukaty hollendzkie: nowe zł. od 19 gr. 16 do 19 gr. 18; Austriackie zł. od 19 gr. 3 do 19 gr. 5. Pruski kurant 100 Tal: zł. 615. Listy zastawne: nowe zł. od 96 gr. 11 do 96 gr. 21; kupon zł. 1 gr. 9. Obligacje udział: zł. od 462 do 466. Dowody Kom: C. L. za żołd, zł. 19.

*Anglja.* — Rząd poświęca teraz swoją uwagę celom zniesienia bałwochwalstwa w Indjach. — W *Sind* umarł Aient polityczny *P. Ross Bell*. — Królowa *Wiktoria* skomponowała 2 ballady do wierszy *Szyllera*, pod tytułami: »*Do Emmy* i »*Dziecię u strugi*». Dostojna ta Autorka grywa także na arfie i akompaniowała nieraz niemieckiemu *Basiście Staudigla*, gdy tenie bawił w *Londynie*. — Ministerjum oświadczyło, że teraz nie będą narady o prawach zbrojowych, dopiero na przyszłym Parlamencie ma to nastąpić. Ma być także wniesiony ważny projekt reformy Parlamentu i zmiany w wyborach na członków do tegoż Parlamentu.

*Francja.* — Kwestja względem zmniejszenia marynarki miała spowodować rozdwojenie między Ministrami. Król jest przeciwnym zmniejszeniu.

— *P. Thiers* był już ze swoją Małżonką u dworu. Jest mowa o poiednaniu Pana *Thiers* z *Hrabią Mole*. — *P. D'Est* zbiegły Aient bankowy został w *Belgji* w łóżku zdybany przez 3ch wierzycieli, którzy udali się za nim w pogon. — W *Ruan* zliczenie ludności odbyło się bez żadnej przeszkody. — W *Karkason* toczy się teraz w drugiej instancji proces *Kabrer* przeciw nieakiemu *Pikolo*, oskarżonemu o przywłaszczenie sobie srebra i summ powierzonych mu przez *Kabre*. Małżonka *Pikola* przyznała wprawdzie, że siostry *Kabre* poruczyły jej pieniądze, ale takowe zwróciła w *Ossesi*. Co do srebra oświadczył *Pikolo*, że je zachowuje w miejsce 56,000 fr. należnych mu od *Kabre*. Z resztą oświadczył zapozwany, że *Kabre* napróżno stara się uchodzić w oczach *Karlistów* za ubogiego, gdyż tenże *Pikolo* przewiózł mu do *Francji* 200,000 fr. — W *Lugdunie* aresztowano 14 młodych ludzi podejrzanych o udział w tajnych towarzystwach. — Postanowiono wyprawić 500 ludzi do *Dszyzdzel*, aby poskromić okoliczne mniejsze pokolenia. — Skutkiem wzebrania *Rodanu*, znou w *Lugdunie* zostały zrujnowane szkody bardzo znaczne. — Dzienniki *Paryskie* umieściły odezwę wydaną przez *Jenerała Odonela* w *Hiszpanji*: »*Żołnierze! Dostojna wasza Monarchini* która przez 7 lat prowadziła was do boiów i zwycięstw, która w swej gorliwości dla pomysłności *Hiszpanji* otworzyła kraj wygnaniom, przywróciła swobód w tym nieszczęśliwym kraju; ta, która w *Walencji* wolała zostać na zaszczytnym wygnaniu niż zgwałcić ustawę z 1837 r., Matka waszej Królowej, wraca do was. Napróżno niewdzięcznik (*Espartero*) w związku z najohrzdyliwszymi ludźmi wyniesionemi przez rewolucję, chciał zająć miejsce *Krystyny*. Było to niepodobieństwem. Od roku świadkami jesteście jego obrzydłego uciemiężenia. Niezdolny do rządów w kraju, słaby w stosunkach z zagranicą, niewdzięczny dla wojska, którego krwi nie oszczędzał dla swego wzniesienia, popełniał na łonie zburzonej *Hiszpanji* wszystkie czyny najdespotyczniejsze i najniemoralniejsze. Kiedy rewolucja spotem z nacelnikiem swoim rwała na cząstki konstytucję i chłপি

ła się ze swej stałości zwierzeję, że wydarła Matee pocierbę wychowywania córki w miłości ku ludowi, wóczas deptała w *Kartagenie* naródowe barwy. Wojsko hiszpańskie pragnie nagrody za swoje wyprawy; iego Oficerowie, opuściwszy z powodu ran służbę wojskową, spodziewali się cywilnych urzędów, lecz i tu ich odsunęto, śmiano się z ich ran, a urzędy rozdano tłuśczy, która na zbiegowiskach ulicznych okryła się hańbą. Życie Królowej i Infantki iej Siostry, jest w niebezpieczeństwie; tak jest, Żołnierze! życie tych dostojnych dzieci, zastaniających was od niebezpieczeństwa odżywienia się zamiarów *Don Karola*, grozi niebezpieczeństwo. Czcigodna Królowa, której zdradą dumnego człowieka na czas nieiaki reienca wydarła została, wraca do Hiszpanji, w celu żądania zwrotu tej rękąmi uświęconej, iaką iej Ojczyzna za pośrednictwem ustawodawczych Kortezów powierzyła. W iej orszaku znajdziecie Jenerałów, którzy was często do zwycięztw prowadzili, i których krew z waszą zmieszana, nie na jednym poboiowisku płynęła. Nie wątpię o waszej wierności. Żołnierze! zbyt długo byliście igraszką dumy jednego człowieka; spieszcie na wasze stanowiska, które wam honor ku obronie trouu przeczucza."

*Hiszpanja.*—Wiele Karlistów którzy skutkiem traktatu w *Bergarze* wraz z *Maroto* przeszli na stronę Izabelistów, oświadczyli się teraz za Jenerałem *Odonel*. — Jenerał *Llander* był Jenerał-Kapitan *Katalonji*, udał się przez *Tuluzę* do *Paryża*, do Królowej *Krystyny*. — *P. Onis* nie przyjął poselstwa w *Londynie*.

*Niemcy.* — Towarzystwo sztucznych iezdźców *Frankeniego*, z *Paryża* spodziewane jest w *Hamburgu*.

*Rozmaitości.* — Śpiewaczki parykie *Panna Falcon* (Falka) i *Pani Namoreau Cinti* (Daworo Czinti), zachwycają słuchaczy w *Petersburgu*. — W znacznej kawiarni parykiej znowu spalono exemplarz *Pamiętników Pani Lafarge* (Lafarz) na znak powszechnego oburzenia i pogardy dla Antorki. — W dzienniku *wiedeńskim* czytamy: »Piszą z *Królewca*, *P. Słomiński* z *Białegostoku* wystawił

tu na widok publiczny *machinę rachunkową* własnego wynalazku, mistrznie wyrobioną przez tutejszego *Mechanika Pana Steinfurt*, waniecaiąca interes wszystkich miłośników podobnych fenomenów matematyki i mechaniki. *Szkatułka* mosiężna na 2 cale wysoka ukrywająca mechanikę, liczbami ukazującemi się na wierzchu wykazuje rezultaty wszelkich zadań tyczących się 4ch działań arytmetycznych, których rezultat wszakże nie może przechodzić liczby 100,000. Rozwiązanie następuje zaraz po żądaniu. *P. Słomiński* jest Izraelitą, i napisał już w języku hebrajskim kilka dzieł o matematyce i astronomji, a sam był swoim nauczycielem. Dochód z okazywania swego wynalazku przeznaczyl na zbudowanie *machiny do obliczenia logarytmów*, także iego własnego wynalazku. (Poczytujemy za obowiązek powtórzyć już kilkakroć w naszym piśmie uchoną wiadomość, że *Warszawianin Pan Abraham Stern* dawniej już obeznał Publiczność *machiną matematyczną* własnego wynalazku, zostając w iego posiadaniu). *Pan Słomiński* dawniej okazywał także swoją *machinę matematyczną* w *Warszawie*, ale wtedy rozwiązywała tylko zagadnienia dodawania i odejmowania; w późniejszym czasie bardziej ją wydoskonalił, i dodał więcej działania, mnożenia i dzielenia. — W *teatrze opery komicznej* podoba się nowe dzieło *Klapissona*, pod tytułem: *Brat i Matzonek*. — W *Marsylii* urządzono szkołę muzyczną przygawewą do parykiego *Konserwatorjum*, a dyrekcję oddano *P. Barsotti*. — *Kompozytor Adam* napisał muzykę do nowego *Baletu Gizella* czyli *Wilis*. — *Teatr madrycki Villa Hermosa* obiarował *Rubiniemu* i *Tamburiniemu* 48,000 zł. za 6 występień.

### S Z A R A D A.

Odgadnij Czytelniku zacny i łaskawy;  
Pierwsza wraz z *Scią* jest częstką *Warszawy*,  
Gdy drugie powtórzy Dziecie  
Że biedaka co boli pewni być możecie.  
Wszystka słaży  
Do podróży.  
(Zesła *Szarada Niewiara*).

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Sapieha *Leon* *Xiążę Kamerjunker* z *Bzumu*; *Zabiel-  
to Fleur*; *Hra*: z *Grefenbergu*; *Rudowski* *Anto*; *Oby*: z

Suchar; Wodzyński Józ: Oby: z Nurzewka; Brochocki Władysław: Oby: z Białegostoku; Glinka Józ: Oby: z Szczawina; Jasiński Xaw: Oby: z Trzasków; Grabowski Fel: Oby: z Zawad; Wilczyński Leon: Dzie: z Zbuczyna; Różwadowski Komisarz Rządu Gubernjalnego Mazo: i Świątobowski Inżynier Miasta Warszawy, z Wiednia; Woronicki Jerem: Dzie: z Uszlewa; Komirowski Jul: Dzie: z Drwałewa; Kosiński Woj: Dzie: z Głuchowka; Kościelski Alexander Artysta Dramatyczny z Radomia.

### W DONIESIENIA.

Niżej podpisany fabrykant wyrobów włosianych przy ulicy Nalewki pod Nr 2242, w domu P. Kohna zamieszkały, poleca się *Łaskawej Publiczności* z swemi wyrobami na meble i spudniczki włosiane dla Dam, które sprzedaje za pomierną i sładą cenę. *Karol Szleryt.*



Trzy **KONIE** kare, do powozu zdane, młode, za małą cenę do sprzedania; widzieć je można przy ulicy Podwał, pod 519; wiadomość u Struza.

Kto by życzył sobie obstarować jakąkolwiek robotę krzyżową, która w jak najkrótszym czasie i z wszelką dokładnością ukończona zostanie; raczy się zgłosić pod Nr 358, przy ulicy Nowe-miasto, na 3m piętrze od frontu.

W Fabryce Portera przy ulicy Ciepłej i Krochmalnej Nr 1108, z powodu rozpoczętej fabrykacji iessiennej tak Portera jako i Piwa Bawarskiego, codziennie z rana można dostać **SŁODZIN** świeżych.

Z dnia 15 na 16 b. m. skradziony został **IMBRYK** srebrny wyłaczany, zewnątrz ozdoby matowane, z cyfrą M. v. O. Uprasza się Szanowne Osoby, ażeby takowego nie nabywały, w razie zaś dostrzeżenia, raczyły sprzedającego przytrzymać i do Biura Policji w Ratuszu lub do Placu do Sztaba Kapitana Alexiejewa dostawić, za dobrą nagrodą.

Całe **PIERWSZE PIĄTRO** składające się z Pokoi 5ciu i Przedpokoiu, Kuchni, Drwalni, Piwnicy, z Stajnią i Wozownią, lub bez Stajni i Wozowni, pod Nr 663, 4 i 5, przy ulicy Leszno, do mięcia każdego czasu. Wiadomość u Właściciela domu.

Arsenał Warszawski zawiadamia niniejszem interesowane Osoby, iż w dniu 5/11 i 12/11 Listopada r. b. o godzinie 11 z rana, odbywać się będzie licytacja głosowa in minus na dostawę dla Garnizonu Artylleryjskiego w Twierdzy Nowogeorgiewskiej, Liny 257 sążni, mającej 5 daniów obwodu. Każdy więc życzący się podjąć teże dostawy, winien przybyć w czasie wyznaczonym o Komitecie przy ulicy Nalewki w domu pod Nr 2253, z Świadectwem władzy miejscowej na prawo przypożyczenia do licytacji, oraz kancją prawną do wysokości 104 rubli srebrem. Nadmieniam się przytem iż warunki licytacyjne, oraz wzór liny, można widzieć w Kancelarji Arsenалу Warszawskiego.

Zarządzający Arsenalem, Pułkownik Artylleryji *Schenchine*. Tłumacz Arsenалу *Siemiątkowski*.

**Z Kantoru Złeczeń przy uli: Wierzbowej Nr 473.**  
Młodzieniec ukończony 3ciej lub 4tej klasy, który by miał chęć sposobienia się do handlu, może się umieścić w pewnym zakładzie. Wiadomość w Kantorze Złeczeń.

Dnia 17 b. m. na Krakowskiem Przedmieściu, zginęły związane w chustkę iedwabną, **PAPIERY**, między którymi znajdowały się świadectwa należące do Jana Nepomucena Wolskiego, iako też Książeczka Legitymacyjna z Gminy Komorów Obwodu Warszawskiego. Znajdca raczy takowe oddać do Kantoru Złeczeń za nagrodą.

**Z Kantoru Informacyjnego i Kommissowego.**

Dobra Ziemia o 1 1/2 mil od Lublina w glebie pszennej 5070 (w czym jest 2170 morgów 1-su) obszerna, dobrze osiadła, przy szosie Zamojskim z Budowlami w dobrym stanie, z wolnej ręki są do sprzedania. Bliższa wiadomość w powyższym Kantorze.

Na Dobrach w Gubernji Mazowieckiej, w bliskości miasta Warszawy położonych, jest **SUMMA 80,000 złp.** w Listach Zastawnych nowych, zaraz po Towarzystwie Kredytowem ulokowana, do odstąpienia pod korzystnymi warunkami; bliższą informacją udzieli Kantor Informacyjny.

Dziś rano ciepła stopni 7. Wczoraj w południe 7.  
**TEATR WELKI.** Jutro 64 raz *Robert djabol*.  
**TEATR ROZMAITOSCI.** Dziś, 40 raz *Landara*.  
3 raz *Balet Wigle Wieśniaczek*. Dla nagłej słabości *J.Panny Damse*, odłożony *Niedorostek*.

Dziś koncert *J.Panny Grinberg*.  
Dziś w nowo utworzonej Kawiarni w Gmachu Teatralnym, od ulicy Wierzbowej, *Panny Enger* grać będą.  
Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej, na przeciw b. Arsenalu, pod Nr 568, *P. Rajczak* grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu dawniej Baroka na rogu ulicy Trębackiejki Krak.: Przed: *PP. Czap* grać i śpiewać będą.  
Dziś w Kawiarni pod Nr 600, przy ulicach Bielańskiej i Tumackiego w domu Lilpopa, *Panny Szerber* grać będą.  
Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy ulicy Bednarskiej na śniadanie: *Indyk, Kaczki dzię, Pieczeń huzar, Połędwica, Potrawa z kaczek, Ozor, Kotlety z grosz., Flaki, etc.*

Jutro w domu W. Łagiewnickiej, obok Ratusza, w oficynie, na Śniadanie: **KOŁODOSY** litew.; *Połędwica, Gęś, Belsztyk, Potrawa.* W czasie Śniadania *P. Rajczak* z kompanją grać będzie, oraz jego Córka będzie śpiewać.

Podpisana Właścicielka **JADALNI** zawiadamia Szanownych Gości, że przeniosła mieszkanie z Placu Krasieńskiego, na ulicę Freta pod Nr 258, wprost Cukierni Minjego.  
*E. Konwerska.*